

**Redakcja i Administracja
Warszawa**
ul. Worecka 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złoty **3.50**
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 188

Wzrostki prenumeraty: w Krakowie z dosłaniem miesięcznie zł. 3.50, na prowincji miesięcznie zł. 6.—, za zmianą adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w teście gr. 50, zwyklej gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobny za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyciężający 6-ciu szpaltoży. Za treść ogłoszeń tabelarycznych nie odpowiada.

Starożytne wykopaliska

„Buntowanie chłopów“

Spośród całej prasy polskiej stanął w obronie aj. „Wschód” i jej komunikatu o „terorystach ze Stronnictwa Ludowego — o ile wiem — tylko lwowski „Dziennik Polski”. Cały wywód tego organu z nieprawdopodobnego zdania może być streszczony w jego własnym zdaniu (podkreśle nia mojej):

„Jakiem mianem ochrzcić buntowanie chłopów polskich dziesiątki u krasińskich chłopów przeciw dworom?...”

Słowem... „interes narodowy”. Ten „interes narodowy” ma swoją stronę odwrotną: to długie relacje niepodległościowego braku nacjonalizmu „Warszawa” i „Dziennik Polski”. „Warszawa” polskie dwory sprowadzały z krasińskich górali dla złamania strajku polskich chłopów.

Czy i to było w imię „interesu narodowego”? Sądzę, że zestawienie tych dwóch nacjonalistycznych ocen wystarcza. Snać zagadnieniu poleca na owej koniecznej formule o „buntowaniu chłopów”. P. Dworski, ziemianka, pisała przed paroma dniami coś podobnego w „Czasie”. Jakieś tajemnicze „Komitety strajkowe”, jacyś „nieuchwytni agitatorzy”. P. Dworska skarży się boleśnie:

„agitatorzy ci tak byli nieuchwytni, że nie słyszałam o arestowaniu któregoś z nich...”.
Przeprowadza pania bardzo. Ale niżej daliśmy, by o arestowaniu są P. Dworska nie ma w żadnym razie. Właśnie w tym wiodącym wcale ustawodawstwa Państwa Polskiego. Ktoś napisał niedawno bardzo słusznie, że Państwo Polskie nie jest wcale strasnym oceanem folwarckim. Wolno p. Dworskiej pisać w „Czasie”, wolno socjalistom czy ludowcom przemawiać do chłopów i farmerów w Polsce wolno strajkować. To trudno. Kończy się wieś potulna i spokojna, wynieździła i zawsona, pozobawiona nafty i soli. Ludzie już dłużej nie chcą. P. Dworska myśli się gruntnie, jeżeli sądzi, że sprawę załatwia „aresztowania agitatorów”.

Tacielicy snó zatrzeszenie rozpaczy swoje „pań Dworskich” przewyższył raz w byłym zbiorze rosyjskim w roku 1905, a drugi raz — w listopadzie i grudniu r. 1918. Wtedy w r. 1918 owe „tajemnicze” dla „pań Dworskich” — Komitety strajkowe kontaktowały, jeżeli mnie pamięć nie myli, wcale się nie „bez „tajemniczość” z p. Dworskim, w tym czasie, dziesiątym ministrem rolnictwa i reform rolnych. Bo „tajemniczość” wyjaśnia się bardzo prosto: „panie Dworskie! nie mają w ogóle pojęcia o tem, co się dzieje poza obrębem folwarku. Dlatego znajdują wszędzie posmak „nieuchwytnych agitatorów”. Przecież to jest za śmieszne...”

Interesuje mnie natomiast owa cudowna formułka o „buntowaniu chłopów”. Można by także prasie socjalistycznej i prasie ludowej zaczęły pisać skolei o „buntowaniu obszarńskich” i o „buntowaniu fabrykantów”

przez „nieuchwytnych agitatorów” ze Związku Ziemiaków i „Lewiatana”, działających za „obce pieniądze” (kapitał zagraniczny)? W którym stuleciu — panowie sędziowie — żyjemy? Bliska przyszłość zachębiały się z Dworskiej w „Czasie”, nie mówiąc już o dekietywizacyjnych elukubracjach agencji „Wschód”. A sprawa — sama przez się — jest w gruncie rzeczy taka prosta:

- 1) nasz „ustrój rolny” jest absurdem gospodarczym i społecznym; mamy zniszczone drobne gospodarstwa chłopskie; wprowadzone z reguły rabunkowe gospodarstwa wielkie; mamy „zahamowaną” reformę rol. i „życie z dnia na dzień” bez planu i właściwie bez nadziei;
- 2) deflacja była próbą uratowania budżetu Państwa kosz-

tem obniżenia poziomu gospodarczego i kulturalnego mas; obronienie nastąpiło; budżetu nie uratowano;

3) równoległe „góra” nie stosowała przepisów o „życiu surowem”.

No... pękło. Mówiliśmy od lat, że przedaję ci „Czasie”, po kiego licha szukać „nieuchwytnych agitatorów”? Mogę pani Dworskiej wskazać tych „agitatorów” bez trudu:

- 1) warunki życia polskiej wsi;
- 2) warunki pracy po folwarckach;
- 3) rachunki w „Adrii”, potrojone podatki, lekomyślności, ałecny i t. d. i t. d.

To „zbuntowało” chłopów; i chłopów, i robotników, i pracowników umysłowych, i wielu, wielu ludzi w Polsce.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

W Hiszpanji

Rząd zastosuje surowe środki

Z Madrytu donoszą, że wobec niezwykle napiętej sytuacji w całym kraju Rząd przedsięwziął naderzwyczajne środki celem zapobieżenia spłoki publicznej. — Przewodźcą w stolicy i na prowincji masowe aresztowania wśród członków ugrupowań pracowniczych. W Madrycie aresztowano 175 osób. Oczekiwane jest ogłoszenie dekretu rządowego w sprawie rozwiązania organizacji monarchistycznej i zamknięcia jej biur. Poza tem władze zamierzają zamknąć również centralę związku anarchicznego — syndykalistycznego.

W obawie przed zamachami wzmożono ochronę osobista członków Rządu, oraz zwiększono ilość posterunków przed gmachami rządowymi. (ATE).

OSWIEDCZENIE RZĄDU W SPRAWIE ZAMACHÓW.
Po odbytych wczoraj wieczorem posiedzeniu Rady Ministrów, do-

rzeczono prasie komunikat, który gwałtownie, „Wobec szeregu aktów gwałtu, które osiągnęły swój punkt kulminacyjny przy zamordowaniu prurucznika Castillo, a następnie dop. Calvo Sotelo, Rząd przagnie polecić publicznie te obydne akty. Rząd zdecydowany jest użyć wszelkich środków, jakie prawo daje do tego dyspozycji, aby uniemożliwić powtarzanie się podobnych wypadków na przyszłość. Rząd wykorzystuje te środki z całą niezłomną energią, bez względu na to, jakie będą przekonania polityczne inspiratorów i wykonawców wszelkich rodzajów gwałtów. Wydane będą specjalne zarządzenia, mające na celu przyspieszenie toku śledztwa i wymiaru sprawiedliwości. Dokonano już szeregu aresztowań, a dalsze aresztowania są zamierzane”.

Komunikat kończy się następującym oświadczeniem: „Rząd, ciesząc się poparciem szerokich mas narodu hiszpańskiego, przagnął, aby dzieło sprawiedliwości społecznej dokonane zostało w atmosferze bezwzględnej zastosować przed pisy praw, aby uniemożliwić realizację projektów niepopularnych podjętych”.

PRZYPADEK OCALILI GIL ROBLES.

Wczoraj zapewniano w kulturalnym Korzo, że gwardziści, którzy zamordowali deputowanego Calvo Sotelo, przed udaniem do jego domu, zajęli zaledwo do mieszkań przywódcy stronnictwa Akcji Ludowej Gil Roblesa oraz do mieszkań bi. deputowanego monarchistycznego Gilcolcha, którzy jednak byli nieobecni w Madrycie.

Przywódcą stronnictwa nacjonalistycznego Dr. Albinana, który ocalał trupa deputowanego Calvo Sotelo, oświadczył korespondentowi Havassa, że w przeciwnieństwie

do obiegających pogłosek, na ciele zamordowanego nie było żadnych ran od ciosów nożem czy szablą, natomiast widoczne były bardzo łacie sińce i zadrapnięcia. Świadczy to, że Calvo Sotelo stracił za swymi mordercami rozpaczną walkę. Ostatecznie śmierć została spowodowana dwa ma strzałami z rewolwru, przy czym jedna z kul przebiła głowę, druga zaś serce.

ARESztOWANA WSRÓD GWARDZISTÓW.

Wczoraj wieczorem aresztowano 13 gwardzistów oraz dowódcę ich por. Moreno pod zarzutem udziału w morderstwie dop. Calvo Sotelo. Świadczy to, że gwardziści ci należeli do plutonu por. Castillo, zamordowanego w niedzielnym wieczorem.

Minister sprawiedliwości polecił dwóm członkom trybunału najwyższego przeprowadzenie śledztwa w sprawie zamordowania por. Castillo i dop. Calvo Sotelo.

ODROZCZENIE PARLAMENTU

Z Madrytu donoszą, że w noc z poniedziałku na wtorek premier hiszpański Casares Quiroga odbył narady z przewodniczącym Kortezów Martinez Barrio, przywódcą grupy republikańskiej lewicowych Marcelino Domingo i przedstawicielem socjalistów, w wyniku których, w związku z sytuacją wytworzoną ostatnimi wypadkami premier postanowił w drodze dekretu rządowego odroczyć obrady parlamentu na tydzień. (ATE).

NOWE ZAMACHY.

Z Madrytu donoszą o nowym zamachu, dokonanym na die politycznym. W poniedziałek po północy na jednej z ruchliwych ulic Sewilli zastrzelono 7 strzałami z rewolwru dyrektora fabryki brojni wybitnego działacza lewicy republikańskiej.

Nastroje w Gdańsku

Senat „bojkotuje” komisarza Lestera

Wiadomość o układzie niemieckim — austriackim wywarły w Gdańsku ogromne wrażenie i pogłębiły uczucie troski i niepokoju o najbliższą przyszłość. Kola polityczne w Gdańsku są zdania, iż Berlin żądał obcięcie całej swa uwaga na północny wschód na Gdańsk, jako punkt centralny tej części Europy.

Przywódca stronnictwa opozycyjnych w Gdańsku oczekują, iż hillerowski senat podejmie niebawem akcję niszczenia opozycji i to wbrew postanowieniom obowiązującej konstytucji. Odpowiednia „in interpretacja” przepisów statutu wolnego miasta umożliwi senatowi stosowanie najrozmaitszych środków w walce z opozycją wewnętrzną.

Senat gdański rozpoczął stosować w praktyce „bojkot” Wysokiego Komisarza Ligi Narodów Lesiera. Bojkot polega na tem, że senat ignoruje wszelkie wystąpienia Wysockiego Komisarza i nie odpowiada na jego pisma i protesty. Dochodzi do tego, że urzędnicy senatu wchodzi na protest W. Komisarza Lestera przeciw zawieszeniu na okres 5 miesięcy opozycyjnych dzienników gdańskich. Meloda „bojkotu” Wysokiego Komisarza utulić ma hilerowskiewemu senatowi zwalczanie opozycji gdańskiej i przygotowanie terenu do całkowitego „złagaszaltowania” Gdańska z „Trzecią” Rzeszą.

Cenzura prasowa w Gdańsku została zastraszona. Zakazem przywo-

zu na teren wolnego miasta obcięte zostały dodatkowo liberalne dzienniki czeskosłowackie, wychodzące w języku niemieckim. Jedynie pismo opozycyjne, jakie jeszcze wychodzi w Gdańsku, centrowe „Dziennik Wolny” w obawie przed represjami unika całkowicie omawiania wewnętrznych spraw gdańskich.

Wśród Gdańszczan, z których wielu nauczyło się w ostatnich la-

tach języka polskiego, poczyniła cięsz się obecnie dzielniki polskie.

W gdańskich kołach politycznych panuje przekonanie, że cięsz, jaka zapnowała obecnie na oczku ku gdańskiem, jest przejmową i w w najbliższym czasie oczekiwane należy nowych wydarzeń na obszarze wolnego miasta Gdańska. (PRESS)

Irredenta trwa

Spiskowcy niemieccy na Górnym Śląsku

Władze polskie dokonały nowych aresztowań członków niemieckiej nielegalnej organizacji spiskowej na Górnym Śląsku, t. zw. „NSDAB”. Aresztowanych zostało około 38 osób. (PRESS)

W Egipcie

Krwawy strajk

W związku z zamknięciem o place, wczoraj popołudniu 3 000 robotników obsadzili budynki kulturowi Hawandja pod Kairem. Ponieważ podejmowane przez policję usiłowania skłonięcia robotników do „dobrowolnego opuszczenia cukrowni pozostały daremne, władze wysłały na miejsce silniejsze oddziały policyjne oraz oddziały wojskowe w sile ok. 1000 ludzi. Gdy

uwiezionym wyłoczony będzie personel o należenie do nielegalnej organizacji i dążenie do odwrócenia Górnego Śląska od Polski. (PRESS)

Spór o cieśninę

Optymistyczne informacje z Londynu

Według informacji dzienników angielskich, otrzymanych z Monreux, należy liczyć się z uzgodnieniem poglądów na najwaźniejsze sporne kwestje w sprawie cieśnin już w najbliższych dniach.

„Daily Telegraph” przypuszcza, iż w bieżącym tygodniu opracowana zostanie konwencja możliwa do przyjęcia dla wszystkich uczestników konferencji.

Jak donosi korespondent „Reuters”, delegacja sowiecka na życzenie Anglii wycofa pierwotne żądanie wolnego przejazdu przez Dardanale dla okrętów wojennych, działających nie tylko w ramach ewentualnej akcji Ligi Narodów, ale również w ramach między państwowych układów i zobowiązań. Zmiałt tej ogólnej for-

muly poszczególne kraje złożyć osobne deklaracje lub też zawrą umowy z Rządem tureckim. Poza tem istnieje możliwość osiągnięcia porozumienia w następujących punktach: 1) Sowiety otrzymały mają prawo wolnego przejazdu dla swej floty wojennej w czasie pokoju, 2) państwa niepołączone nad Czarnem Morzem mają prawo przejazdu dla okrętów nieprzekraczających 30 000 ton z daniem 8 000 ton dla statków służących celom humanitarnym, 3) w razie wojny w której Turcja zachowa swą neutralność, przejazd okrętów wojennych przez Dardanale będzie zabroniony za wyjątkiem statków, działających z ramienia Ligi Narodów. (ATE).

Cięzka choroba von Osietzkiego

Z obzru koncentracyjnego w Pańbenburgu przewieziony został do szpitala w Berlinie znany niemiecki publicysta i literat pacyfistyczny Karol von Osietzki. Wycieńszony znajduje się w bardzo ciężkim stanie

po kilkuletnim pobyciu w obozie koncentracyjnym. Należy przypomnieć, iż niedawno podjęła była akcja na rzecz przyznania Osietzkiemu pokojowej nagrody Nobla. (PRESS)

Konsekwencje porozumienia Hitlera z Mussolinim

Porozumienie austriacko-niemieckie, zawarte w ubiegłą sobotę, wprowadziło olbrzymie zmiany w realnym układzie sił Europy. Samo porozumienie sprawdza się do jednego punktu:

NIEMCY REZYGNUJĄ NARAZIE Z FORMALNEGO „ANSCHLUSU” WZMIAN ZA TO AUSTRIĘ OPERACJA BĘDZIE SWĄD POLITYCE OGÓLNA NA ZASADACH PAŃSTWA NIEMIECKIEGO Z WYJĄTKIEM PUNKTÓW DOTYCZĄCYCH T. ZW. PROTOKÓŁÓW RZYMSKICH.

Jakie będą konsekwencje tego porozumienia?

1) Austria staje się nie barierą pomiędzy Włochami a Niemcami, lecz **POMOSTEM, ŁĄCZĄCYM FASZYSTOWSKI WŁOCHY Z HITLEROWSKIMI NIEMCAMI.** Nie ulega bowiem wątpliwości, że porozumienie austriacko-niemieckie zostało poprzedzone porozumieniem Rzymu z Berlinem.

2) **FRONT STRESY** (Anglia—Francia — Włochy) **SKIEROWAŁY PRZECIWO HITLEROWI PRZESTAL ISTNIEĆ.** Na konferencji państw łokarniejskich w Brukseli Niemcy nie będą miały przeciwko sobie frontu wielkich mocarstw, lecz przeciwnie. Francia (i Belgia) znajdują się wobec koalicji hitlerowsko-faszystowskiej, podczas gdy Anglia, mimo doznanego afrontu w sprawie kwestii irlandzkiej, — zamie raczej powzięć przyjaciel Hitlera. Pierwszą haską podobnego układu sił była uwaga zapowiedziana Mussoliniego, że Włochy weźmą udział w konferencji łokarniejskiej jedynie pod warunkiem dopuszczenia do niej Niemiec. — Rząd francuski się dotychczas przeciwny dopuszczeniu Rzeszy już do wstępnych rozmów, chociaż mocarstwa przedmiotem umowy były swą akcją wobec Niemiec, ale Anglia zajęła w tej sprawie stanowisko pozytywne.

3) Na szachownicy europejskiej pojawił się nowy czynnik: wskazuje ona „MITTELEUROPA” — **W DZIAŁEM WŁOCH.** Następstwem tej nowej konstelacji politycznej będzie **WZMOCNIENIE PARCIE RZESZY NA WSCHÓD I POŁUDNIOWIE EUROPY.** Niemcy bowiem za chwłowną (właściwie teoretyczną) rezygnację z „objektu” austriackiego otrzymali wolną rękę w stosunku do państw bałkańskich i Wschodu Europy.

4) **NAJBLIŻSZYM PIERWSZOPLANOWYM „OBJEKTEM” NIEMIECKIEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ STAJE SIĘ ZAMIAST AUSTRII — GDANSK.** Niemiecki wysłannik Greisera miał widocznie za zadanie zaakcentowanie tego faktu wobec Mussoliniego.

Sytuacja Polski wobec podobnego przewrotu w układzie sił środkowej Europy, staje się oczywi-

ście bardzo trudna. „Genjalne” zdolności dyplomatyczne naszego „Foreign Office” doprowadziły do tego, że many obecnie rozłożone sąłojące z Francia i Rumunją, naprężone stosunki z Czechosłowacją i Litwą) i znaczne pogorszenie się stosunków z ZSSR. „Przyjaźń” z Hitlerem wprawdzie trwa, ale irredenta hitlerowska na polskim Śląsku i wyciepł Greisera w Genewie nie ułatwiają p. Beckowi popularyzacji tej polityki w kraju. Czy „moralny Anschluss” austriacko-niemiecki wpłynie na zmianę naszej polityki zagranicznej?

Blok Berlina i Rzymu

Z Brukseli donoszą, że minister spraw zagranicznych Staak otrzymał odpowiedź Rządu włoskiego na zaproszenie w sprawie udziału w konferencji państw łokarniejskich w Brukseli. Rząd włoski uzależnia udział swój w konferencji od zniesienia umów śródlorniejskich i od **RÓWNOCZESNEGO ZAPROSZENIA NIEMIEC.** Minister Staak zakomunikował niezwłocznie treść odpowiedzi włoskiej ambasadorom Francji i Anglii. (ATE).

„News Chronicle” ujawnia, że W. Brytania zaproponowała Francji ogłoszenie wspólnej deklaracji francusko-belgijskiej — brytyjskiej, któraaby stwierdzała wspólnie stanowisko tych trzech mocarstw łokarniejskich: 1) wobec rokowani o zachodni pakt wzajemnej pomocy, czyli o nowe Łacarne, 2) wobec sprawy powrotu Niemiec do Genewy. Rząd belgijski zgodził się włączyć do siebie inicjatywę ogłoszenia tej deklaracji. Ze strony brytyjskiej propozycja ta wysunęta została, aby w ten sposób uchylić zastrzeżenia Francji, co do odbicia konferencji brukselskiej odrzuca z udziałem Niemiec. „News Chronicle” dowiaduje się jednak, że Francia odrzuca ten projekt brytyjski i odmawia udziału w konferencji, w której od samego początku uczestniczyć mieliby Niemcy. W tych warunkach losy konferencji brukselskiej zawisły w powietrzu.

„Morning Post” wyraża przypuszczenie, że Francia obecnie wcale nie pragnie odbycia konferencji brukselskiej, uważając, że pozostanie w mocy układ z 19 marca między W. Brytanią a Francją i Belgia daje Francji wystarczające gwarancje bezpieczeństwa. (PAT).

Reuter donosi: możliwość odroczenia konferencji łokarniejskiej na czas nieokreślony jest obecnie większa, niż kiedykolwiek. Jest jasne, że W. Brytania nie uważa za pozytywne odbywanie konferencji wstępniej trzech państw (W. Brytania, Francja i Belgia), gdyż nowa włoska do od Zeelanda daje wyrażnie do zrozumienia, iż bez Niemiec Włochy nie przybędą na konferencję. Z drugiej strony Francja, jak donosi Reuter, jest przeciwna zapraszaniu Niemiec przed konferencją wstępną.

Co się tyczy rełkmi wzajemnych na Morzu Śródziemnym, położenie jest wyraźniejsze, niż dotychczas. Wobec zniesienia sankcji z dnem 15 b. m., zgodnie z umówieniem m.m. Edena z dn. 18 czerwca zobowiązania, płynące z oświadczenia morskiej wyszła galkwicki. (PAT).

Kapitulacja Kantonu?

Z Szanghaju donoszą: Odensywa wojsk południowych załamała się ostatecznie. Armie prowincji Kwang i Guandong, które brały udział w pochodzie na północ, wycofały się na całym froncie. Obecnie cała prowincja Honan zajęta została ponownie przez wojska nankińskie. Południowcy trzymają się jeszcze w kilku powiatach Honan, naokoło m. Dusan. Nie jest wykluczone, iż wojska nankińskie wydadzą do zbuntowanych prowincji południowych.

Ajencja „Domei” donosi z Tokio: wódz południowych, gen. Czen-isi-tan zaproponował Nankinowi warunki rozejmu, która ona czają w łocie całkowitą kapitulację Kantonu przed Rządem centralnym. Kanton zgodził się całym wojskiem podporządkować Nankinowi i rozwiązać „antyjapońską narodową armię”, przyjąć wyznaczone przez Nankin urzędników i oddać do rozporządzenia Rządu nankińskiego większą część „funduszu srebrnego”, znajdującego się w Kantonie i t. d. Warunki te mają być rozpatrzone na obecnej sesji Kuomintangu.

Podkویتowania
DLA 20Y I DZIECI A. SZYMIKA J. S. z. 5.
NA SIERYTY I WDOWY PO POLEGŁYCH ROBOTNIKACH ROLNYCH W KRZCZOWICACH.
Robotnicy fabryki „Auto-Karossa” z. 27.30.
DLA RODZIN PO POLEGŁYCH WE LWOWIE I KRAKOWIE.
Związek Zawodowy Robotników Cukrowni Ostrowy z. 7.14.

nej, nie wemy. Niektóre pisma zwartując uwagę, że przy wrzuceniu listów uwierzliwych przez ambasadora R. P. w Paryżu, p. Lukaszewicz podkreślił z naciskiem „WIEKOWA PRZYJAŹŃ POLSKO-FRANCUSKĄ”. Nie podejmujemy się rozstrzygać czy to ma oznaczać zwrot w polityce p. Becka, a cytowanie niektórych głosów prasy francuskiej w tej sprawie uważamy za niewskazane, chociażby ze względu... cenzuralnych.

I. K-SKI.

W Palestynie Powstanie arabskie trwa dalej

Z Jeruzolimy donoszą o wzmożonej działalności powstających oddziałów arabskich. Wczoraj jeden z oddziałów maraży w pobliżu Jenin na grupie żołnierzy angielskich zajęła naprawianie linii telefonicznej — telegraficznej, zniszczonej przez Arabów. Napastnicy zostali krwawo odparci, przyczem 7 Arabów poległo od kul żołnierzy angielskich. (ATE).

KOMUNISCI
„Daily Mail” donosi z Jeruzolimy, że według raportu angielskiej policji między ostatnie zaburzenia w Palestynie wywołane zostały w głównej mierze przez komunistów. Przed kilku dniami w północnej dzielnicy Tel-Awiv wykryto centralę komunistyczną, w której znalaziono dokumenty, stwierdzające fakt ścisłego współdziałania komunistów palestyńskich z centralą w Moskwie. Między innymi znale-

Handel zagraniczny Polski
Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej I w. M. Gdańsk przedstawiał się w czerwcu t. r. b. według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, jak następuje:
Przywóz 210.610 ton, wartości 61.957 tys. zł.
Wydwóz 850.065 ton wartości 76.356 tys. zł.
Dodatknie saldo wynosi więc w czerwcu 8.399 tys. zł.
W porównaniu z majem r. b. nastąpił poważny spadek obrotów, wydwoł bowiem spadek o 14.818 tys. zł, przywóz zaś o 19.171 tys. zł.

Komunikat urzędowy o obniżce zarobków drużyn parowozowych

P. A. T. komunikuje:
Wobec zamieszanych ostatnio w niektórych organach prasy wiadomości nieuzasadnionych, nieprawdziwych i tendencyjnych o obniżce zarobków drużyn parowozowych, ministerjum komunikacji wyjasnia, że wprowadzenie nowych przepisów o dodatkach dla drużyn parowozowych za czas służby na parowozie zasadniczo nie ma na celu obniżki zarobków drużyn parowozowych, lecz jedynie uporządkowanie sposobu obliczania tych dodatków.

Twierdzenie, że nowy system powoduje obniżkę zarobków, przeciętnie o 45 proc., a w niektórych wypadkach o 80 proc., mia się z prawdą. Wskutek wprowadzenia w życie nowych przepisów u pewnych pracowników nastąpiło zwiększenie dodatków, u innych zaś zmniejszenie, które w żadnym razie służyło do wydatków zarządzania nie może przekraczać 20 procent.

Pracownicy, których dodatki w porównaniu z dawnymi miałyby być niższe więcej niż o 20 proc., otrzymują wyrównanie.

Zagadnienie bezrobocia w Niemczech a zagadnienie granic

Minister Skarbu Scherwin von Krossig wygłosił w Kolonii odczyt o położeniu gospodarczym Rzeszy. Prelegent odrzucił wszelkie recepty, jakieś Niemcom z zagranicy, przesyłając niadające do zastosowania, gdyż położenie Rzeszy wymaga innych środków walki z kryzysem, niż te, które zastosowała np. w Anglii. Ilość bezrobot-

Trzęsienie ziemi w Chili

Z Santjago de Chili donoszą, że wczoraj wyrzute Chili zostało ponownie nawiedzane katastrofą trzęsienia ziemi na przestrzeni 600 km. Spustoszenia wyrządzone katastrofą spotęgowane zostały je przez wysoką falę morską, która zalała znaczną część wybrzeża, zatapiając całe wioski i osiedla. Należące do utlepielca miastu portowe Talta, położone w centrum obszaru nawiedzzonego katastrofą. Prawie wszystkie domy 7-tyśięcnej miejscowości zostały zburzone. Ratusz i szpital,

no kilka listów centralnego wydziału w Moskwie dla spraw propagandy w Malej Azji oraz pokwitowania opiewające na znaczne su-

Wyrok w procesie o zajścia w Chranowcu

We wtorek o g. 4-ej pop. ogłoszono wyrok w procesie chranowczan. Skazani zostali Jan Rozmus na 1 rok, Franciszek Sikwarc i Zygmunt Żelazny po 9 miesięcy, Marja Włozna 6 miesięcy, Izaak Lieblich, Agnieszka Ko-

Fermenty w Z.Z.Z.

Niespostrzeżenie dla szerzej opinii publicznej dokonują się zmiany w Krakowie opuścił szereg ZZZ. Tamtejszy związek pracowników samorządowych. Pod prezesa majora Rutkowskiego prawnicy samorządowi w Krakowie usamodzielnili się jako organizacja. Usamodzielniony związek pracowników samorządowych cieszy się opieką prezydenta miasta i poparciem władz administracyjnych.

We Lwowie została rozwiązana rada okręgowa ZZZ. Wydział wykonawczy ZZZ w Warszawie zarzucił lwowskiemu radzie okręgowej niedostępną i niekaralną organizację. Odbywa się tworzenie nowej rady okręgowej.

Szereg ZZZ w Łowiczu opuściła większość związków tramwajarzy. Liczba pracowników tramwajowych, którzy opuścili ZZZ, podawana jest na przeszło 200. Na cele rozłamowców, którzy utworzyli narazie organizację samodzielną, stoją b. legjonistów zatrudnieni w tramwajach. (PRESS)

Wojna celna japońsko-australijska

W Tokio odbyła się konferencja prasowa, na której przedstawiciel Ministerjum Spraw Zagranicznych wyjasnił stanowisko Japonii w sprawie zarogowania handlowego z Australią. Jak należało się spodziewać, stanowisko Japonii sprawo-

Nowa pożyczka sowiecka

Agencja Tass donosi, że subskrypcja nowej wewnętrznaj pożyczki sowieckiej, wyemitowanej na sumę 4 miliony rubli, dała w ciągu 10 dni przeszło 4.227 milion rubli.

13 wyroków śmierci

W ubiegły piątek wykonano w różnych miastach Śląska Zjednoczonych Amaryk Północnej 13 wyroków śmierci.

Znamienne jest, że zastosowano 4 rodzaje kary śmierci, w zależności od stanu, w jakim odbyło się trawienie. A więc część delikwentów, stracono na krzesle elektrycznym, część — przy pomocy gazów trujących, część zastrzelono a jednego powieszono.

5.000 nowych aptek

W wyniku długotrwałych starań Związku zawodowych pracowników farmaceutycznych, ministerjum opieki społecznej zawiadomiło wszystkie urzędy wojewódzkie, że w tych miejscowościach, w których nie ma aptek lub liczba ich jest zbyt mała, a miejscowości te posiadają wszystkie wymagane warunki do otwarcia nowych aptek, należy niezwłocznie rozpisac konkursy na otwarcie aptek.

Punktem wyjścia jest pragnienie zmniejszenia bezrobocia wśród farmaceutów. Podług obliczeń wspomnianego Związku można uruchomić w Polsce około 5.000 nowych aptek.

Poszczególne województwa ogłosiły już odpowiednie konkursy. Między in. ogłoszono już odpowiednie konkursy na 5 nowych aptek w stolicy.

Katastrofa upałów w Stanach Zjednoczonych

Kilkudniowe, lekkie zresztą opady w St. Zjednoczonych nie przyniosły spodziewanego ochłodzenia, przeciwnie fala upałów wasta z godziny na godzinę. Liczba dni nieprzebiegających w temperaturze powyżej 78° w ostatnich 24 godzinach ilość zgonów wskutek udaru słonecznego wynosiła przeciętnie 50 osób na godzinę. Koszcie w Chicago, Minneapolis i Detroit zapelnione są dugimi szeregami zmarłych, których tożsamość o dotychczas nie stwierdzono. W Detroit w ciągu dnia wzroszało go przez 14 godzin nałosa przeciętnie co 10 minut jedną osobą, razona udarem słonecznym.

Katastrofą słoneczą dotkniętych jest obecnie 12 stanów Am. Północnej. Nieznaczne deszcze, jakie spadły w ostatnich dniach w nielicznych nie poprawiły sytuacji. W stanach północnej i południowej Dakoty po krótkotrwałych ulicznych deszczach, ku przerażeniu rolników w wielu miejscach pojawiły się susza, jedynie rośliny, która zdolała zwycięsko przetrwać okres suszy.

Do obszarów nawiedzonych ka-

W Kanadzie
Kanada nawiedziła również fala upałów. W prowincji Ontario zaobserwowano 450 wypadków śmierci od upałów. W Toronto ilość zgonów wzrosła do tego stopnia, że trzeba było sprowadzić z sąsiednich miast karawany. (PAT).

Od Administracji „Chłopskiej Prawdy”

Nr. 15 „Chłopskiej Prawdy” z dn. 19-go b. m., t. j. niedzielną, już się ukazał. Towarzysze Redpórterzy proszeni są o zgłoszenie się na swoje stacje telefoniczne po odbiór swoich parczek.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z poniedziałku na wtorek

Co się stanie

Z proektowaną konferencją państw lokarneskich?

CO O TEM SĄDZI PARYŻ?

Zainteresowanie francuskich kół politycznych zwrócone jest obecnie na planowane zebranie państw lokarneskich w Brukseli.

W kolach tych zdają sobie pytanie czy w obecnych warunkach nie należałoby odwołać wogóle konferencji brukselskiej. Ze względu na to, iż Rząd angielski traktował konferencję brukselską przez dewszystkimi jako ewentualny punkt wyjścia do rozmów z Rzeszą, można się spodziewać, iż w najbliższym czasie, nie dając się magalając się zryzygnowaniu z tej konferencji. Dotychczas brak jeszcze oficjalnych informacji na temat stanowiska Francji w tej sprawie. Jak świadczy jednak wiadomości z Brukseli, toczy się obecnie wymiana poglądów w tej kwestii pomiędzy Brukselą, Londynem i Paryżem.

LONDYN ZA ODRÓCZENIEM KONFERENCJI

Reuter donosi: Prawdopodobnie wobec nowego położenia, wytworzonego przez umowę austriacko-niemiecką, konferencja lokarneska która miała zebrać się w poniedziałek 22 a 25 b. m., odbędzie się nieco później. Data i porządek dziennych tej konferencji są obecnie przedmiotem rozmów dyplomatycznych pomiędzy Włochami, Francją i Belgią.

cznych pomiędzy W. Brytanią, Francją i Belgią. Decyzja nie będzie powzięta przed środą, kiedy na posiedzeniu Rady Ministrów obecny będzie m. in. Eden.

BERLIN MARZY O „NOWEJ RÓWNOWADZE SIŁ”

Dalsze już zapowiedziane obrady mocarstw lokarneskich stanowią wraz z zagadnieniem zbliżenia z Austrią najbardziej aktualny temat rozmów politycznych kół Berlina. Odmowna odpowiedź, udzielona przez Rzym mocarstwom lokarneskim, przyjęta tu została z dużą satysfakcją. Oceniają ją tu jako „pierwszy konkretny wynik układów austriacko-niemieckich i mówią już o „nowej równowadze sił”, zarysujującej się w Europie. Wobec usilnego pragnienia Rzeszy niepominięcia jej przy obradach mocarstw lokarneskich, stwierdzają tu z zadowoleniem, że odmowa Włosa, a zwłaszcza utwierdzenie udziału Włoch o obecności Niemiec, wpłynie na chwilowe odrócenie zapowiedzianego bez udziału Niemiec spotkania w Brukseli. „Rzym — oświadcza tu — pokrzyżował grę, tocząca się poza kulissami, a zmierzająca do postawienia Niemiec w kłopotliwym położeniu”. Wskazują przeto z zadowoleniem, że już w Londynie domaga się „po-

ważną część gabinetu brytyjskiego” bezwzględnego zaproszenia Niemiec. Ze wszystkich ostatnich wywnurzeń angielskich — mówią tu — nawet i w miarodajnych kolach wynika wzrost zrozumienia, że wszelkie rozmowy na temat nowej organizacji Europy zachodniej nie mają żadnych widoków powodzenia bez udziału Niemiec.

Krwawy odwet

Zamordowanie przywódcy monarchistów hiszpańskich w odpowiedzi na zabójstwo gwardzisty

Havas donosi z Madrytu: Na cementarzu w Madrycie znaleziono trupa przywódcy monarchistów hiszpańskich Calvo Sotelo. Nieznani osobnicy przekazali zwłoki przywódcy monarchistów duchownemu na cementarzu. Zaskoczony ksiądz nie zważał na to, że wyjątkowo zaiste niezłomnie czempredzieł odjechał. Zwłoki ma być o sobie ślady licznych ciosów sztyletem.

Więć o zamordowaniu przywódcy monarchistów rozessa się po Madrycie w okamgnięciu, wywołując ogromne wrażenie. Według wersji, krążących po mieście, nie niepowtarzalny dotychczas przez czynniki rządowe, przebieg wydarzeń był następujący:

Gdy dyrekcja generalna bezpieczeństwa publicznego otrzymała wiadomość o zamordowaniu poręcznika gwardji cywilnej Castillo dwoma wystrzałami z rewolwera w nocy z dnia 12 na 13 b. m., była się w dyrekcji tej narada, na której postanowiono pomsć zbrodni. 20-ty gwardzistów zdecydowało zamordować Calvo Sotelo, 17-ma samochodami udali się oni w nocy do mieszkana przywódcy monarchistów przy ulicy Valseque na 3. Poręcznik i trzy gwardzistów zastukali do drzwi. Sotelo nie chciał otworzyć. Poręcznik zapowiedział, że wyszadli drzwi i ostrzegł, że samochody gwardzistów czekają przed domem. Calvo Sotelo przez otwarcie drzwi wystrzał przez okno spotępnego na samochody, pełne gwardzistów, za telefonowo do związawca, by sprządził, czy to są autentyczny gwardzistów. Wobec potąkającej odpowiedzi związawca, Sotelo otworzył drzwi. Gwardzistów po wejściu wyciągnęli rewolwery i załadali do Sotelo, aby szedł z nimi. Pozwolił mu ubrać się, natomiast gdy usłowski dojdę do telefonu, odfraco go, siłą wypchnęła go drzwi

Sensacyjne wystąpienie „Populaire”

„Francja utrzymuje swoje porozumienie śródziemnomorskie z Anglią”

Dnia 9 lipca, t. j. w ubiegły czwartek komunikat agencji Havasa donosi, że Rząd Francuski urzędowo zawiadomił Londyn i Rzym o tem, iż zohowazania o wzajemnej pomocy przeciw napastnikom na Morzu Śródziemnym, wobec zniesienia sankcji przez Liżbę, uważa za wygasłe. Wbrew temu komunikatowi urzędowemu i

nieobrazający informacją prasą francuską, poniedziałkowy występ premiera i niedzielnym przemówieniem król, lecz sensacyjny artykuł Rosenfelda, omawiającego się na lamach tegoż dziennika zagadnienia polityki granicznej. Artykuł ten zarzuca prasie niemieckiej i angielskiej, nie wspomniąc o informacjach całej prasy francuskiej, że bezpodstawnie szerzą one pogłoski o rzekomej decyzji Rządu francuskiego co do umów śródziemnomorskich.

SĄDJMY, ZE MOZEMY STWIERDZIĆ — pisze dziennik — IZ WIADOMOŚĆ O DECYZJI, PO WZIĘTEJ W TEJ SPRAWIE PRZEZ RZĄD FRANCUSKI, JEST POZBAWIONA WSZELKICH PODSTAW. RZĄD FRANCUSKI NIE PODEJMOWAŁ I NIE MAŁ PODEJMĄCZBY PODEJMOWANIA ŻADNEJ DECYZJI W SPRAWIE TU

MÓW ŚRÓDZIEMNOMORSKICH Z GRUDNIA UB. R. P. Notatka ta wywołała duże zainteresowanie w kolach politycznych i dziennikarskich. Zamieszczona została bowiem w dzienniku, stojącym blisko premiera i wywołując wrażenie, jakoby w odpowiedzi na zbliżenie włosko-niemieckie, Francja zamierzała utrzymać w pełni swoje porozumienie śródziemnomorskie z Anglią.

Redakcja notatki jest jednak fałszywa, że zaprzecza tylko informację o decyzji Rządu francuskiego w tej sprawie, ale nie występuje przeciw tezie zasadniczej, zawartej w komunikatach Havasa z ubiegłego tygodnia, że umowa śródziemnomorska wygasła wraz z zniesieniem sankcji automatycznie bez żadnych decyzji. Należy zatem za czekać na dalsze informacje w tej sprawie.

„Przekreślenie frontu Stresy”

Układ austriacko-niemiecki ko mentowany jest na lamach prasy paryskiej na podstawie informacji z Rzymu, jako definitiveznie przekreślenie frontu Stresy. Włochy bowiem nie przyłączył się obecnie do żadnego francusko-angielskiego systemu politycznego, który mógłby być interpretowany jako wymierzony przeciw Rzeszy. W związku z tem panuje na podobną konferencję zaproszona „Maia Ententa”.

Wytłoczyć jej zostały ustalone w listopadzie r. k. roku podczas 5-go kongresu Kuomintang w ten sposób postulatów opozycjonistów podlinowych domagających się niezłuchowego zerwania stosunków z Japonią zostały potępione.

Perfinax zwraca uwagę, że „Echo de Paris” na fakt, że informacja z Rzymu na ten temat w jednym punkcie są zgodne, a mianowicie w tem, iż nie zostałyaby na podobną konferencję zaproszona „Maia Ententa”.

Strajki rolne zakończyły się zwycięstwem strajkujących

PAT. donosi: W powiecie jarosławskim zlikwidowano wszystkie strajki rolne. Ostatnio zlikwidowano na strajki w Szawłowcach, Havelkach Górnych i Dolnych, Rozbortu, Chlopickich, Rokitnicy, Dobkowickich, Morawsku i Łowcach. W tych ostatnich w dwóch folwarach układy umowy zbiorowe podpisane przewidywają podwyżkę zarobków

w gotówce i deputatów od 20 do 50 proc. Jako minimum przyjęto umowę zbiorową, ogłoszoną w Dzienniku Wojewódzkim Lwowskim, jednak placce w powiecie jarosławskim w myśl nowych układow są znacznie wyższe od wspomnianego minimum. Wszyscy rolnicy powiadczą już do pracy.

Przerwanakomunikacja na linii Dżibuti-Addis-Abeba

Donoszą z Addis - Abeby: wojska gen. Celoso, gubernatora prowincji Gala - Sidamo, wkroczyły do Javello na drodze pomiędzy Mega i Irgalos. Komunikacji kolejowej pomiędzy Dżibuti i Addis-

Abeba nie wznowiono jeszcze, wojska inżynierynie pacują nad reperacją toru. Oddziały Askariów pod wodzą gen. Gallina prowadzą akcje policyjne.

W Ameryce Murzyni napadają na Włochów

W dzielnicy murzyńskiej Harlem tuż zlozony z kilkunast murzynów zaatakowali sklepy i restauracje wloskie. Skonygnowano 30 policjantów, którzy po dłuższej

walce przywrócili porządek. W czynie bijakty 20 Włochów i murzynów odniosło ciężkie lub śluzne obrażenia.

Sprawa cieśnin Sytuacja w Montreux niewyjaśniona

W poniedziałek wznowiono plenarne obrady konferencji w sprawie cieśnin. Delegat Turcji Ruzsdi Aras wygłosił przemówienie, użasane za odpowiedź Turcji w sprawie odrpnego stanowiska Włoch odnośnie wzięcia udziału w konferencji. Ruzsdi Aras oświadczył: 1) że konwencja opracowywana w Montreux nie będzie otwarta do przysięgnięcia dla nieobecnych, 2) zastosowanie konwencji będzie zawierało konkluzje o charakterze powszechnym oraz 3) że Turcja zastrzega sobie prawo podpisania w razie potrzeby

analogicznych układów dwustronnych w ramach zasad ustalonych w Montreux.

Dalsze obrady zostaną nie przy niolazy żadnych ważnych decyzji i ograniczają się do przyjęcia kilku poprawek do 6 pierwszych artykułów projektu konwencji. Pod koniec posiedzenia przewodniczący Bruce wygłosił przemówienie, w którym wyraził nadzieję, że do środy delegaci poszczególnych państw otrzymają instrukcje od swych Rządów co pozwoli na rozwiązanie sprawy spornych.

Baza morska w Capetown

Z Prezycji donoszą: Minister obrony narodowej Unji południowoafrykańskiej Pirow, który powrócił z Londynu oświadczył, że główny wynikiem jego podróży do Anglii jest opracowanie planu u-

tworzenia małym kosztem wielkiej bazy morskiej w Capetown. Baza ta będzie ostatniem słowem techniki. Szczegóły programu zostały ogłoszone po zaoprobowaniu planu Pirowa przez gabinet.

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 1 I 2.

Tajemnicza mina na Oceanie Atlantycznym

Na Oceanie Atlantycznym odległości zaledwie 1 mil od drogi, która płynie nwojem obryzm transatlantycznej „Queen Mary” z Southampton do Nowego Yorku, wykryto wpływającą minę, która wazy niemal 1 tonnę. Pochodzenie tej

miny jest nieznane. Niewiadomo również, czy mina posiada siłę wybuchową. Admirałcja wdrożyła natomiast śledztwo, celem wyjaśnienia tego tajemniczego wypadku.

Groźny pożar w P.ńsku

W nocy z niedzieli na poniedziałek wybuchł w Pińsku groźny pożar w jednym z domów na przedmieściu Karłowiczów. Trwał on do drugiego czasu poranka oraz huraganowy wiatr sprzyjały rozszerzeniu się ognia, który gwałtownie posuwał się naprzód, żagzącą zniszczeniem całej dzielnicy miasta. Jedynie dzięki zmianie kierunku wiatru i ulewnemu de-

szczowi, który spadł wkrótce po wybuchu, oraz intensywniej akcji ratunkowej, pożar udługo się zlokalizował i nad ranem ugasił. Spaliło się 12 domów mieszkalnych, drewnianych i murowanych oraz kilkanaście zabudowań gospodarskich. Wskutek pożaru straty w całości 5 osób, a wale doznało poparzeń. Przepyzszalene straty wyniosły około 150 tys. złotych.

Znowu katastrofa kolejowa

W poniedziałek wieczorem około godz. 20-jej na linii kolejowej Sielice — Czerechna na 14 km. od Sielice wykołczył się pociąg towarowy. Rozbitych zostało 7 wa-

gonów. Na miejsce katastrofy wyjechał z Sielice pociąg ratowniczy, a o godz. 22-jej udala się tam komisja, złożona z przedstawicieli władz kolejowych i prokuratora.

Chwyt wobec Japonii Zwycięzka teza marsz. Czang-Kai-Sze

Na poniedziałkowym posiedzeniu egzekutywy Kuomintangu marszałek Czang-Kai-Sze wygłosił swój mowę na sprawie chińskiej polityki pokojowej. W mowach uchwalono rezolucję, głoszącą, że polityka Chin w stosunku do Japonii nie ulegnie żadnej zmianie.

Wytłoczyć jej zostały ustalone w listopadzie r. k. roku podczas 5-go kongresu Kuomintang w ten sposób postulatów opozycjonistów podlinowych domagających się niezłuchowego zerwania stosunków z Japonią zostały potępione.

Premier Czechosłowacji w Wiedniu?

Według krążących pogłosek bawił w Wiedniu premier czechosłowacki dr. Hodza. Pobyt jego ma charakter prywatny, lecz mimo to

nie wyklucza się, że premier czechosłowacki dr. Hodza. Pobyt jego ma charakter prywatny, lecz mimo to

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

KRAKÓW — LUBLIN 3:0 (1:0). W Lublinie rozegrany został mecz piłkarski z serii rozgrywek o puchar Polski pomiędzy reprezentacją Krakowa i Lublinem. Była to pierwsza mecz w dniu 21 maja, który mimo przedłużenia dla wyniku remisowy 4:4. Tym razem drużyna Krakowa pokonała w dwuczasowym meczu 3:0 (1:0). Bramki dla Krakowa zdobyli Korab i Stepien.

Kolarstwo

ZIELONKA MISTRZEM SZOSOWY POLSKI. Do wysiugu dwudniowego o mistrzostwo Polski na trasie 180 km. zgłosiło się 47 zawodników, z których na mecie zjawiło się 44. Bieg okoliczności 27. Trasa była wybrana przez oligocowy związek kolarzy troych niefortunnym, mianowicie prowadził przez bodajże najgorzej część szos województwa poznańskiego. Organizatorzy chcieli jednak najwyżej omiąć tory kolejowe i konieczność przejeżdżania przez nie. Pociągienie to okazało się jednak niefortunnym.

Wiatry

WIEJACIE DO LIGI W RÓWNEM. W Równem rozegrany został mecz piłkarski z serii rozgrywek miastokolejowych o wejście do Ligi między mistrzem okręgu wyżalskiego WKS Równa, a mistrzem okręgu poleskiego Kotwica (Pińsk). Mecz zakończył się zwycięstwem WKS Równa 2:0 (2:0).

Pływanie

SLASKI BIEG KRAKÓW W PŁYWANIU. W Andrychowie rozegrany został mecz pływacki Śląsk — Kraków, zakończony zwycięstwem zwycięstw Śląsków w stosunku 14:8 pkt. Mecz był bardzo ciekawy, zwłaszcza, że pota konkurencja sławnych sławnych zawodnicy wizeracji 1 Bocheński.

Skoki wodne

W meczu wata - polo Śląsk pokonał Kraków 12:0 (6:0).

Skoki wodne

KAJAKIEM Z RZESZOWA DO GYNY. Z Rzeszowa do Gydy podjęli kajakiem Piotr Gador i Antoni Serwa, przebywając trasę z Rzeszowa do Gydy w ciągu 5 dni, poczem statkiem przez Gdansk dotarli do Gydy.

Skoki wodne

Był to jednak z pierwszych lodowców, który przebył tak znaczną trasę w tak symbolicznym czasie. Kajakowcy rzeszowscy musieli przebyć trzema wodami i wykonać fale pod Wodławicami koło Torunia. Z Rzeszowa wypłynęli dopływem Wisły, Włocławek.

Skoki wodne

POLONIA PRZEYSKA MISTRZEM OKRĘGU LwowSKIEGO. Trzeci destrukcyjny mecz o mistrzostwo okręgu lwowskiego dwuczasy przemykający zwycięstwo Polonii 3:2 (1:1). Polonia zdobyła w ten sposób mistrzostwo okrę-

Skoki wodne

Był to jednak z pierwszych lodowców, który przebył tak znaczną trasę w tak symbolicznym czasie. Kajakowcy rzeszowscy musieli przebyć trzema wodami i wykonać fale pod Wodławicami koło Torunia. Z Rzeszowa wypłynęli dopływem Wisły, Włocławek.

KRONIKA KRAKOWSKA

Strajk w browarze Gótz w Krakowie

Już 9 dni trwa strajk w browarze Gótz w Krakowie. Strajkujący domagają się podwyżki płac i zawarcia umowy zbiorowej. Dyrektor browaru, w odpowiedzi na

strajk, zagroził zamknięciem przedsięwzięcia. Robotnicy walczą teraz o warsztat pracy i o ludzkie warunki bytu.

Zwycięski strajk

Po 6 tyg. akcji strajkowej został zakończony w dniu 14 b. m. strajk w firmie Bogdanów.

Robotnicy uzyskali umowę zbiorową jak również podwyżkę płac od 7 do 10 groszy na godzinę.

Strajk robotników piekarskich w Chranowie

Strajk robotników piekarskich w Chranowie i w okolicy trwa w dalszym ciągu. Majstrowie, ufini w poparcie władz sąsiedzkich, nie chcą wogóle pertraktować ze strajkującymi. Wypek piekarni odbywa się w horendaljach wdrażając Pracejodawcy zatrudniający przed wypekem dzieci i kobiety.

Strajku stosunkami zapytujemy w jakim celu prowokuje się strajkujących? Czy jakiegokolwiek powódzienia jednostki zamierzają wyzwać nowołą zająć? Ciężkość ludzka ma swoje granice.

Opłaty wstępu do zwierzynca w lesie Wolskim

Zarząd miejski zaprowadził w b. sezonie szereg ulgowych opłat wstępu na zwiedzanie zwierzynca w Lesie Wolskim.

Muszą przedłożyć fotografię, a młodzież szkolna legitymację szkolną, która też legitymuje w przyrodniczym zwiedzaniu zwierzynca. Niezależnie od powyższych wprowadzone blokady 10-biletowe dla osób dorosłych w cenie 2.50 zł, dla młodzieży szkolnej w cenie 1 zł, które upoważniają do 10 razowego zwiedzenia zwierzynca.

Awanse w Magistracie

Akcja klasowego Związku Pracowników komunalnych i Instytucji Użytk. Publicznych w kierunku poprawy bytu pracowników miejskich przyniosła pewne rezultaty, aczkolwiek nie wszystkie żądania zostały uwzględnione.

Zachodziła wówczas możliwość strajku pracowników miejskich przed czym nie cofnęły się Związek, w wypadku odrzucenia wyśniętych żądań.

Zgodnie z zawartą umową przedzium miasta zobowiązało się do stabilizowania przeszło 100 pracowników, a ponadto do podwyższenia najniższych płac w formie uruchożenia awansów oraz załatwienia szeregu innych postulatów. W tych dniach, jak już donosiliśmy, prezydent miasta awansował zgłą 100 pracowników, z czego większość przypada na pracowników fizycznych.

W akcji o poprawę bytu nie braty udziału inne organizacje Pracowników, a w szczególności Towarzystwo Urzędników Miejskich (T. U. M.). Obecnie, jak się dowiadujemy, z komunikatu oficjalnego, T. U. M. urządził w dniach parady dziesięciu w sali Rządu Miejskiej. Sprawozdano na tę uroczystość pracowników i w tej asyście przedstawiciel T. U. M. u podziękował za awanse i podwyżki, zadawając, że spełnił w ten sposób swój „obowiązek”.

Podajemy kilka faktów. Niejaki Jucker zatrudnia 14-letniego chłopca, majster Bornstein 13-letnie, a u Klugera w Trzebinia pracuje 8-letnie dziecko. W piekarniach brud nie do opisania. Jednocześnie ceny pieczywa poszły w górę. Chleb podróżał o 5 i pół grosza na 1 kg.

Radio Krakowskie

ŚRODA, 15 lipca
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty 11.57 Sygnal czasu. 12.48 Muzyka lekka. 12.55 „Prostomy do mikrofonu”. 13.05 Dziennik południowy. 14.30 Koncert. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 16.45 Teatr Wyobraźni: „Od kominiarskiej do zegarmistrz”. 16.15 Muzyka salonowa. 16.55 „Piętno winiennego”. 17.25 Płyty. 17.45 „Adam Czartoryski”. 18.00 Wzako i na wnie. 18.15 Płyty. 18.35 Muzyka lekka. 18.40 Koncert. 18.46 O przetwarzaniu owoców. 19.00 Pogadanka aktualna. 19.00 „Ciepiny”. 19.15 Koncert. 20.30 „Wędrownika m. krańców po prowincji”. 21.00 „Kandydaci do Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego”. 21.30 Recital. 22.15 Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert.

Posiedzenie OKR PPS. Kraków miasto, odbędzie się w środę, 15 b. m. o godz. 7-mej wiecz. w lokalu przy Al. Krasińskiego 1. L.

Dyżury lekarzy

DNIA 15 LIPCA NOC:
Dr. Błesiewicz Józef — Kamelica 11, tel. 182-16.
Dr. Günther Jerzy — Sławkowska 93, tel. 166-26.
Dr. Dessar Abraham — Dieła 44, tel. 159-51.
Dr. Rychwicki Włodzisław — Bastowa 8, tel. 143-86.

Z miasta

URLOP PREZYDENTA MIASTA
Z dniam 14 lipca Prezydent m. Krakowa dr. Kapłicki rozpoczął kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy. Członkiem zastępczym wiceprezydent dr. Klimczak.

Poszukiwanie pracy

Revizoria - buchalterka, zawodowa siła, samodzielnie korespondentka i kierownicza biura, obiedniem i jakiegokolwiek posade, świadectwa i referencje najkrajniejsze. Zaskawka zgłoszenia pod „Kozpaczy zycia” do Administracji „Naprzodu” w Krakowie.

Co rają w kinoteatrach

ADRIA: „Niemiermelne melodie”, „Polar nad Wolgą”.
APOLLO: „Smoczek Nr. 99”.
ATLANTIC: „Mieczna droga” i „Świat idzie naprzód”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 18-19 lipca 1936 r. walcze „Wiktorczy Wiktorzy”.
PROMET: „Karjera” i „Tajemnica dama”.
SZTUKA: „Tudzie w Tajem”.
SWIT: „Rabona”.
UCIECHA: „Braterstwo krwi” i „Zawsza idzie w świat”.
WANDA: „Szyf 77”.

Z ruchu robotniczego

KONFERENCJA PRZEDZJÓW ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w środę 15 b. m. o godz. 6-ciej wieczorem. Obecność wszystkich członków Przedzjów obowiązkowa.

Wydział Rady Związków Zawodowych w Krakowie.

Oze sportu

PREMIERA W „BAGATELA”
Rewja p. t. „Coś na upał” i film „Cóż dalej szary człowiek?”

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa 15 lipca „Krakowscy i goście”.
Czwartek 16 lipca „Rabus”.
W czwartki o godzinie 10.00, komedia K. Capka „Rabus” w opracowaniu scenicznej reż. W. Biegańskiego.
TEATR „BAGATELA”
Rewja p. t. „Coś na upał” i film „Cóż dalej szary człowiek?”

CZWARTEK, 16 lipca
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Płyty. 13.05 Dziennik południowy. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 16.45 Teatr Wyobraźni: „Od kominiarskiej do zegarmistrz”. 16.15 Muzyka salonowa. 16.55 „Piętno winiennego”. 17.25 Płyty. 17.45 „Adam Czartoryski”. 18.00 Wzako i na wnie. 18.15 Płyty. 18.35 Muzyka lekka. 18.40 Koncert. 18.46 O przetwarzaniu owoców. 19.00 Pogadanka aktualna. 19.00 „Ciepiny”. 19.15 Koncert. 20.30 „Wędrownika m. krańców po prowincji”. 21.00 „Kandydaci do Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego”. 21.30 Recital. 22.15 Wiadomości sportowe. 22.15 Koncert.

Niedawno aresztowano kilku strajkujących i pobito ich. Many dowody i nazwiska pobitych. Strajkujący mimo represyj i szyskan nie upadają na duchu; zdecydowani są walczyć aż do zwycięstwa.
W związku z wytorzonymi na

KRONIKA ŚLĄSKA

Skończony strajk w kopalni „Litandra”

W związku z częściowym uмирnieniem kopalni „Litandra” w Nowym Bytomiu dla przeprowadzenia w ciągu półtora roku robót inwestycyjnych, które przy normalnym wydobyciu urorku odbywać się nie mogą, a które mają zabezpieczyć byt kopalni na dłuższy okres, zarząd Spółki Akcyjnej „Gudula” zamierzał rozmiścić zbieżną część zalogi na kopalniach „Pawel” i „Gotart”, a 178 na hucie i kopalni „Pokoń”.

Przedłożenie radzie zalogowej liście premissii zarząd kopalni uмирnieniu kilkanaście narazisk sierzyszych gróńników do przeniesienia poza Zakłady Gudulskie. W dodatku u tych, którzy mieli zostać przeniesieni, przeprowadził

Załoga kop. „Richter” domaga się więcej pracy

Onegdaj udała się do p. Wojewody Śląskiego, dr. Grzybińskiego delegacja robotnicza z kopalni „Richter” w Śmietanowicach. De-

Różne wiadomości

Robotnik, Konrad Konik z Książ, pow. rybnicki, wszedł swego czasu po wybitnie okna do mieszkanca jednego z miejscowych aparatrywatki i skradł kosztowny aparat radiowy. Śmiałość złodzieja posunęła się tak daleko, że po przeniesieniu aparatu do domu uruchomił go i grał codziennie tak głośno, że koncertu słuchali wszyscy mieszkańcy wioski, a także poszkodowany warszawianin.

radio pochodzi z kradzieży i dlatego zwrócone jest poszkodowanemu. Za to zasiadł Konik na ławie oskarżenia Sądu Okręgowego w Rybniku, który skazał go na łączną karę 10 miesięcy więzienia.

Naczelnik i kasjer gminy Gieraltowice przed sądem

(p) Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Rybniku zasiadli naczelnik gminy Gieraltowice Franciszek Grychół i kasjer tej gminy Józef Witka, którym akt oskarżenia zarzucił nadużycia władzy, w związku z którym gmina poniosła straty.

Przedłożenie radzie zalogowej liście premissii zarząd kopalni uмирnieniu kilkanaście narazisk sierzyszych gróńników do przeniesienia poza Zakłady Gudulskie. W dodatku u tych, którzy mieli zostać przeniesieni, przeprowadził

Radio Śląskie

ŚRODA, dnia 15 lipca
6.30 Poranna muzyka z płyt. 6.38 Pogadanka. 6.53 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.20 — 7.40 Dziennik poranny. 12.08 Muzyka lekka i tańcowa. 13.05 Dziennik południowy. 13.15 Koncert jazzowy. 15.30 Lekcja języka polskiego. 16.45 Teatr Wyobraźni: „Od kominiarskiej do zegarmistrz”. — słuchowiska Wiktora Biedzińskiego z muzyką. 16.15 Muzyka salonowa. 16.55 Piętno winiennego. 17.25 Manuel de Falla: Concerto na klasyczny, flet, obój, klarnet, skrzypce i wiolonczelę. 17.45 Adam Czartoryski (w 75-ty rocznicę zgonu). 18.00 Mała scena — nowela. 18.45 Muzyka węgierska. 19.00 Ciepiny — obraz z „Wesela na Górnym Śląsku”. 19.15 Koncert. 20.30 „Wędrownika m. krańców po prowincji”. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Uł audycja z cyklu „Kandydaci do Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego”. 21.30 Recital skrzypcowy. 22.15 —

Zycie robotnicze

dnia 15 lipca r. t.
Chwałowice. Wiek inwalidów o 6-15-let u p. Kuczynej; ref. tow. Krzywów.
Ruda. Porady prawne o godz. 15 u p. Lepiarskiej; ref. tow. Marek.
Ruda. Zebranie Sekcji Kobiet PPS u p. Lepiarskiej; ref. tow. Markowa dnia 19 lipca r. t.
Dębniak Wielki. Wiek PPS dla inwalidów żołników II.; o godz. 15 u p. Szymury; ref. tow. Molyka i Krzywów.
Czechowice. Wiek inwalidów o 6-12, lokal na afiszach; ref. tow. Krzywów.

Likwidacja baraków przy ul. Królowej Jadwigi

Przy ul. Królowej Jadwigi w Katowicach znajdowały się baraki, zamieszkałe przez bezdomnych. Z biegiem czasu zagnieżdżyły się tam elementy nieporządne, zwłasczwa prostytutki, sutenery i wianozumeny. Na te różnego rodzaju postanowienia wynikały częste awantury i bójki, które niepokoiły mieszkańców okolicznych domów. Ostatecznie zostały te baraki na rozporządzenie Magistratu zlikwidowane. Część lokatorów, a mianowicie bezrobotni, którzy bez własnej winy popadli w skrajną biedę, została ulokowana w nowo wybudowanych domach magistrata. Poniżej obawiano się awantur ze strony tych elementów, asystowała przy eksterminacji większa grupa policji. Obeszło się jednak wspaniale w spokoju.

Z Nowej Wsi

Na ostatnim posiedzeniu rady gminnej dyskutowano obszernie sprawę zatrudnienia bezrobotnych, których gmina posiada przeszło 4000. Ponięważ gmina nie posiada żadnych funduszy, by choć częściowo bezrobotnych zatrudnić, postanowiono zwrócić się do Województwa o pomoc finansową. Pozatem ustalono, że obok Strazy Ogólnowej zostanie założony kilkanaście ogródków działkowych.

Spadkobiercy Ociepki domagają się zapłacenia im 11.000 zł, czego nie dopłacanych z ustalonej w kosztorysie ceny.

Po rozprawie i przesłuchaniu świadków sąd skazał Grychóło i Witka po 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary.

CZWARTEK, 16 lipca

6.30 Muzyka lekka. 6.50 Muzyka. 7.20 — 7.50 Dziennik poranny. 12.03 Koncert solistów. 13.05 Dziennik południowy. 13.15 Muzyka lekka. 15.30 W górach białych wiatraków — poznamy Tadeusza Zwiedzi. 15.45 „Kus pokus dominika”. Jak ugotować „Jaśko bez ognia” — audycja dla dzieci starszych. 16.00 Koncert Opkie skły Zilbarowski Warszawa. 17.00 Koncert orkiestry kameralnej. 17.50 Jak wykorzysta lato dla urody — pogadanka. 18.10 Z. piosenki. 18.15 „Ciepiny”. 18.45 Dziennik wieczorny. 19.00 Pogadanka aktualna. 19.05 Pogadanka aktualna. 19.30 Recital fortepianowy. 20.00 Hiszpańska pieśń ludowa. 20.45 Dzieniaki wieczorny. 21.00 Uł audycja z cyklu „Kandydaci do Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego”. 21.30 Recital skrzypcowy. 22.15 —

Z wiczu górników w Goduli

Centralny Związek Górników kop. „Pawła” zwołał w najbliższą niedzielę wicę górników, którzy zapędzili się Rubacha w Goduli. Sytuacja w górnictwie polskim i sytuacja gospodarczą w kraju omówił tow. Janta. Po dyskusji, w której górnicy omawiali koncentrację produkcji węgla, masowe przegrupowywanie górników z wyższych do niższych kategorii plac i sprawę Berezę Kartuskiej zakończono te masową okrzykiem „Wszyscy pod czerwone szlanki CZG”.

Stan pogody w PIM

Przewidywany przebieg pogody dnia 15 lipca: pogoda o zachmurzeniu zmienne, młajęcym, jednak jeszcze z przelotnymi deszczami. Nieco ciepło. Umiarkowane wiatry zachodnie.